UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

Số:          /UBND-KT
V/v thông báo, cảnh báo xả

lũ và đảm bảo an toàn cho

Nhân dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bờ Y, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Công ty Cổ phần Tấn Phát

- Trung tâm VH-TT-DL&TT xã Bờ Y;

- Phòng Kinh tế;

- Ban quản lý Tổ dân phố 3, Thôn 4 và Thôn 5.

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y nhận được Báo cáo số 26.10/15h00/BC-PLEIKAN

ngày 26/10/2025 và báo cáo số 28.10/20h30/BC-PLEIKAN ngày 28/10/2025 của

Công ty Cổ phần Tấn Phát (Nhà máy thủy điện Plei Kần) về tình hình vận hành hồ

chứa và tình hình xã lũ.

Qua báo cáo của Công ty Cổ phần Tấn Phát, hiện nay Nhà máy thủy điện Plei

Kần đang xả lũ điều tiết theo quy trình vận hành hồ chứa. Lưu lượng nước về hồ lớn,

lượng xả qua tràn và cửa xả lũ trung bình từ 450–590 m³/s, gây ảnh hưởng trực tiếp

đến khu vực hạ lưu thuộc tổ dân phố 3, thôn 4 và thôn 5. Khu vực này có nhiều hộ

dân thường xuyên qua lại, canh tác nương rẫy, đánh bắt thủy sản, do đó tiềm ẩn nguy

cơ mất an toàn khi nhà máy tiếp tục xả lũ trong những ngày tới.

 Để đảm bảo an toàn tuyệt đối tính mạng, tài sản của Nhân dân trong vùng hạ

lưu thủy điện Plei Kần. Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đề nghị các đơn vị, địa phương có

liên quan phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Trung tâm VH-TT-DL&TT xã Bờ Y

- Tăng cường phát sóng thông báo, cảnh báo liên tục trên hệ thống truyền thanh

– truyền hình xã, các nền tảng Facebook, Zalo và các kênh thông tin cộng đồng về

tình hình xã lũ của Thủy điện Plei Kần.

- Nội dung cảnh báo cần thông tin cụ thể về thời gian, lưu lượng xả lũ, khu vực

bị ảnh hưởng, đồng thời khuyến cáo người dân không qua lại, không đánh bắt cá,

không canh tác ven sông suối trong thời gian xả lũ.

2. Ban quản lý Tổ dân phố 3, Thôn 4 và Thôn 5

- Phát thông báo khẩn qua hệ thống loa truyền thanh thôn, nhóm Zalo, các điểm

dân cư về tình hình xả lũ của Thủy điện Plei Kần;

- Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở các hộ dân sinh sống, canh tác dọc hai bên hạ lưu

thủy điện Plei Kần chủ động di dời người và tài sản đến nơi an toàn;

- Báo cáo kịp thời cho UBND xã (qua Phòng Kinh tế) các tình huống phát sinh,

thiệt hại hoặc dấu hiệu bất thường để chỉ đạo xử lý.

3. Công ty Cổ phần Tấn Phát

- Thông báo sớm và đầy đủ cho Trung tâm VH-TT-DL&TT xã Bờ Y; Ban

quản lý Tổ dân phố 3, Thôn 4 và Thôn 5; Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan trước

mỗi lần điều tiết, xả lũ. Phối hợp chặt chẽ với với các đơn vị trong công tác thông tin,

cảnh báo, đảm bảo an toàn cho người dân vùng hạ lưu;

- Rà soát, cập nhật kịch bản vận hành hồ chứa và phương án ứng phó khẩn cấp,

đặc biệt trong điều kiện mưa lũ kéo dài.

4. Phòng Kinh tế: Theo dõi, tổng hợp diễn biến mưa lũ, phối hợp với các đơn

vị liên quan báo cáo Ban Phòng thủ dân sự xã kịp thời.

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đề nghị các đơn vị nghiêm túc phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- CVP và PCVP HĐND&UBND xã;

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu VT Phòng KT.

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

            KT. CHỦ TỊCH

             PHÓ CHỦ TỊCH

          Phan Thanh Tùng

		Phan Thanh Tùng
	2025-10-30T06:41:42+0700
	Signer's office
	Phan Thanh Tùng
	Signing document

		2025-10-30T07:27:04+0700

		2025-10-30T07:27:04+0700

		2025-10-30T07:27:04+0700

		2025-10-30T07:27:04+0700